In den Stadtrechtsübertragungen spielten die *libertates* Frankfurts eine wichtige Rolle⁶⁷), sofern die Rechtsverleihungen nicht nach dem beschriebenen *iura-libertatis*-Formular abgefaßt waren⁶⁸); ähnliches gilt auch für die sechs Frankfurter Privilegienbestätigungen des 13. Jahrhunderts⁶⁹) und für ein Mandat Rudolfs von Habsburg aus dem Jahr 1279; es handelt

61) BL 1 (wie Anm. 12), Nr. 102: ... *eidem ecclesie talem fecimus gratiam et dedimus libertatem* ...

62) Die Deutschordensbrüder sollen ein Waldstück ... *ea libertate et eo iure vel potiori* ... gebrauchen und genießen, wie zu Zeiten Friedrichs II. und Heinrichs (VII.), BL 1 (wie Anm. 12), Nr. 293.

63) BL 1 (wie Anm. 12), Nr. 322 von 1273, vgl. ebd. 655 von 1294.

64) BL 1 (wie Anm. 12), Nr. 104: ... *omnes libertates pariter et honores, quos habet civitas nostra F., vobis [= Bürger von O.] ... tradimus et donamus ... , quod sicut illic sturas et precarias dare solent, sic et hic existentes conditionis eiusdem similiter dent vobiscum. Qui autem illic sture vel precarie sunt expertes, debent et vobiscum esse illarum liberi et immunes. Ut igitur hec gratia ... robur obtineat, ...* [folgt der Beurkundungsbefehl].

65) BL 1 (wie Anm. 12), Nr. 217.

66) MGH Const. II, Nr. 1, S. 2.

67) BL 1 (wie Anm. 12), Nr. 448. Vgl. BL 1, Nr. 697: *Opidum ecclesie sue Stolzcental ... libertamus et eidem opido et hominibus ipsum inhabitantibus, undecumque illuc confluxerint, omnia iura, libertates et gratias possidendas perpetuo et habendas, quae civitas nostra et imperii Frankenfort habet et possidet ab antiquo, de regali clemencia concedimus et donamus.*

68) Vgl. S. 445 mit Anm. 59.

69) BL 1 (wie Anm. 12), Nr. 127: ... *notum fieri volumus ... quod nos civibus de Frankinvort, fidelibus nostris, omnia iura, libertates et consuetudines suas, tam antiquas, quam novas, a domino nostro et genitore ... eidem indultas, de innata nobis benignitate duximus confirmandas.*

BL 1, Nr. 180: *nos eos in omnibus libertatibus et iuribus ipsorum, quibus a preclaris predecessoribus nostris ... hactenus sunt gavisi, conservabimus absque dolo, dictas libertates dictaque iura non minuendo eis, sed ... ampliando.*

BL 1, Nr. 217: *omnes immunitates, libertates, iura et privilegia ... et eorum consuetudines approbatas;*

BL 1, Nr. 322 und daraus Nr. 655: *omnia iura, libertates et gratias a magne ipsum Fredericum, prout ipsi civibus iuste et rite sunt tradite et concessae;*

BL 1, Nr. 397: *omnes gratias, libertates et iura, que usque ad hec tempora possedistis, non solum illesa vobis contra quoslibet volumus conservare, et in eisdem vos favorabiliter confovere, verum eciam de benignitate regia huiusmodi gratias, libertates et iura vobis disponimus in uberiori affluentia graciosius ampliare.* Zwei